
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  07  de  Ju lho  de  2025

Ano LVI I I
Número 7343 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços
Secretário Municipal de Limpeza Urbana (Interino)

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Municipal de Administração (Interino)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7343   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

(REPUBLICAÇÃO DOM Nº 7331)

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.754 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, o servidor abaixo 
mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em 30 de junho de 2025, 
conforme segue: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 

Diego de Paula Aguiar Gerente de Transporte Escolar C 2 SEME 

Art. 2° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para exercerem os 
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados, 
lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 01 de julho de 2025, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 7940/22: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 

Thiago Lupe Lourenço Gerente de Transporte Escolar C 2 SEME 

Jorge Braz Eufrásia Gerente de Equipamentos e Infraestrutura Física C 2 SEMESP 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.762 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o servidor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo 
em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico - SEMGOV, a partir de 07 de 
julho de 2025, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
7940/22: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de 

Edson Lourenço Assessor Executivo I CE 1 SEMGOV 07/07/2025 

Art. 2° Determinar que o servidor Edson Lourenço, nomeado para o cargo em 
comissão de Assessor Executivo I, exerça suas funções vinculado à Coordenadoria 
Executiva de Defesa Civil, na SEMSEG, que será a responsável por verificar e atestar a 
frequência do referido servidor, a partir de 07 de julho de 2025, bem como o registro de 
demais eventos que ocorrerem em decorrência de sua vida funcional nesta 
municipalidade. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DECRETO N° 35.763 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE 
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N° 
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e 
tendo em vista o que consta do Processo Digital n° 
52893/2025, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício 
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para 
tanto, o que se segue abaixo: 

23ª RETIFICAÇÃO PLANO DE COMPRAS 2025 

PCA SEMDURB Nº 0000019/2025 

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 

Gestor: Rogerio Ribeiro do Carmo 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “Contratação de serviço de instalação de biodigestores em cumprimento da Lei 7973/2022 Decreto 
32092/2022, quanto a ampliação de serviços de esgoto em áreas rurais” 

Valor: R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINARIO (Excluído) 

Objeto: “Aquisição de Vacinas v4 e v10 para cães e gatos” 

Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reai) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “A presente contratação tem por objetivo ofertar assistência integral aos animais recolhidos, no que 
tange especialmente à oferta do atendimento veterinário especializado, contribuindo assim para a melhoria da 
assistência e do atendimento ofertado pelo município” 

Valor: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.20 – MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO (Excluído) 

Objeto: “Fragmentadora de papel para ampliação dos serviços da ASCOMIRIM com a finalidade de receber 
documentos e aumentar o recolhimento de materiais recicláveis” 

Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES (Excluído) 

Objeto: “Paleteira Hidráulica para fazer o manuseio dos materiais enfardados no galpão da ASCOMIRIM” 

Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “Reconstrução da sede da ASCOMIRM” 

Valor: R$  330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES (Excluído) 

Objeto: “Aquisição de prensa para enfardamento de materiais recicláveis” 

Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “Contratação de Associação de recicláveis para separação, triagem e enfardamento” 

Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.14 – MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (Excluído) 

Objeto: “Materiais para uso em oficinas da Gerência de Educação Ambiental” 

Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “Aquisição de suporte de BAG para melhorar o acondicionamento dos materiais reciclaveis” 

Valor: R$ 50.483,00 (cinquenta mil e quatrocentos e oitenta e três reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “Aquisição de BAGS que são embalagens reutilizadas para transporte e coleta de materiais recicláveis” 

Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.49 - SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (Excluído) 

Objeto: “A presente contratação tem por objetivo adquirir reboque para o melhor atendimento nas demandas 
diárias de resgate pelo município quanto a resgate de animais de grande porte” 

Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.06 - ALIMENTOS PARA ANIMAIS (Excluído) 

Objeto: “A presente contratação tem por finalidade a aquisição de ração, que será utilizada na alimentação 
dos animais do Centro de Proteção e bem-estar animal” 

Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.18 – MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO (Excluído) 

Objeto: “A presente contratação justifica-se diante da necessidade do município em atender a preservação das 
nascentes” 

Valor: R$ 268.638,50 (duzentos e sessenta e oito mil, seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINARIO (Excluído) 

Objeto: “A presente contratação tem por objetivo adquirir medicamentos para atender as demandas diárias 
dos animais do Centro de Proteção e Bem Estar Animal” 

Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (Excluído) 

Objeto: “Contratação de serviço de castração e microchipagemcom com o objetivo reduzir a superpopulação 
dos animais de rua” 

Valor: R$ 622.500,00 (seiscentos e vinte e dois mil e quinhentos reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “A presente contratação do serviço para elaboração de um instrumento mais adequado e eficiente 
para diagnóstico, gerenciamento, gestão e manejo da arborização urbana. A realização de processo de 
contratação para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na realização dos 
serviços supracitados a fim de garantir” 

Valor: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.31 – SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS (Excluído) 

Objeto: “Constitui objeto dessa justificativa a aquisição de mudas para revitalização de áreas verdes, praças, 
escolas do município, a fim de atender às necessidades da administração” 

Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “Trata-se de contratação de empresa especializada para elaboração do plano de educação ambiental” 

Valor: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “trata-se de contratação de empresa especializada na elaboração e execução dos programas do plano 
de manejo do monumento natural do Itabira” 

Valor: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (Excluído) 

Objeto: “Prestação de Serviços de Consultoria para Elaboração do Estudo Ambiental Municipal (EAM)” 

Valor: R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES (Excluído) 

Objeto: “Aquisição de drone para equipe de licenciamento” 

Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.764 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
do Processo Digital n° 52949/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Luciara Botelho Moraes Jorge, no 
exercício do cargo em comissão de Consultora Interna, Padrão CE 5, com lotação 
na SEMUS, para responder interinamente, pelo cargo de Subsecretária de 
Assistência e Vigilância em Saúde, Padrão CE 3, em substituição à servidora 
Danielle Bragança Filgueiras, em virtude do afastamento do cargo por motivo 
de licença para tratamento de saúde e, posterior, licença maternidade, a partir de 
03 de julho de 2025 até o retorno da servidora titular ao exercício de suas 
funções, com ônus para o Município. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal  

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DECRETO N° 35.765 

EXONERA SERVIDORA EFETIVA, APROVADA EM 
CONCURSO PÚBLICO, CONSTANTE DO 
DECRETO N° 35.340, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
do Processo Digital n° 51412/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar, a partir de 02 de junho de 2025, a servidora abaixo 
mencionada, do respectivo cargo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, nomeada através do Decreto n° 35.340, de 07/04/2025, por 
motivo de não ter entrado em exercício no prazo determinado na Lei n° 4009/1994. 

SERVIDORA CARGO LOTAÇÃO 

Raiza Cansian Tuão Médido Clínico Geral GEB I A SEMUS 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 02 de junho de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.766 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta do Processo 
Digital n° 51924/2025,  

Considerando que a Sra. Márcia Regina Alves, 
nomeada para o exercício do cargo em 
comissão de Gerente Administrativa, na SEMFA, 
estará usufruindo férias no período de 16 a 30 
de julho de 2025; 

Considerando que a vacância da Gerência 
Administrativa, em virtude das suas atribuições, 
compromete o bom andamento dos trabalhos 
daquele setor, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor Luciano Rocha Fabris, para 
responder pelo cargo em comissão de Gerente Administrativo, Padrão C 2, 
na SEMFA, no período de 16 a 30 de julho de 2025, com ônus para o 
Município. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.767 

RETIFICA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 
35.745, DE 01 DE JULHO DE 2025. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1° Retificar o artigo 2° do Decreto n° 35.745, de 01/07/2025, que 
trata da nomeação do servidor Claudson Mendes no cargo em comissão de 
Assessor Técnico de Nível Superior, Padrão C 3, na SEMSEG, onde consta “a partir 
de 01 de julho de 2025” passa a constar  “a partir de 01 de agosto de 2025”. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 1.383/2025

DETERMINA  O  AFASTAMENTO
PREVENTIVO  DE  SERVIDOR  COMO
MEDIDA  CAUTELAR  DE
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR  INSTAURADO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 39917/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Determinar  o  afastamento
preventivo da servidora mencionada no processo nº 39917/2025, do
exercício de suas funções laborais pelo prazo de 60 (sessenta) dias,
sem prejuízo da remuneração, em conformidade com o estabelecido
no Art. 5º da Lei 4891/1999.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003600380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
3/

07
/2

02
5 

20
:1

9:
27

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.384/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
LICENÇA A GESTANTE.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Considerar  autorizado  às
servidoras  abaixo  mencionadas,  a  concessão  de  LICENÇA  A
GESTANTE, no período descrito, conforme documentação apresentada
e  anexa  aos  processos  mencionados,  nos  termos  do  art.  101  da
Lei  nº  4.009/1994,  alterado  pela  Lei  nº  6.102/2008  e   Lei  n°
7.350/2015.

SERVIDORAS LOTAÇÃO DIAS
A PARTIR

DE
PROC. Nº

BARBARA GARCIA NEVES PASSABON SEME 94 DIAS 22/05/2025 47342/2025

ILA APARECIDA DE MATOS BATISTA SEME 180 DIAS 21/06/2025 51457/2025

LORENA ANDRADE PEREIRA COCO SEME 180 DIAS 23/06/2025 52261/2025

VANDERLEIA PEREIRA DE SOUZA  SEME 46 DIAS 22/05/2025 47340/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003700360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.385/2025

DISPÕE  SOBRE  REASSUNÇÃO  DE
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 48778/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
reassunção do  servidor JOÃO  RODRIGO  PIMENTA  MARTINS,
Agente  de  Combate  às  Endemias,  lotado  na  SEMUS,  a partir  de
1º de julho de 2025, após licença sem vencimento para tratar de
interesses  particulares,  concedida  através  da  Portaria
nº 405/2025.

Art.  2º Revogar  as  disposições  em
contrário, em especial a Portaria nº 405/2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340037003000300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
3/

07
/2

02
5 

20
:1

9:
16

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.386/2025

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.523/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder licença  por  motivo  de
doença  em  pessoa  da  família aos  servidores  abaixo  mencionados,
conforme  atestados  médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos
respectivos, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009/1994, Estatuto dos
Servidores  Públicos  Municipais,  alterado  pela  Lei  nº  7350/2015,  e  dos
Decretos nºs. 28.959/2019 e 33.608/2023.

SERVIDORES LOTAÇÃO DIAS INÍCIO PROC. Nº

ANTÔNIO CARLOS CAÇADOR SEMUS 04 DIAS 20/06/2025 51469/2025 

CRISTIANE LIMA LIBERATO SEME 02 DIAS 30/06/2025 53031/2025

KESSEN LUIZ FERREIRA DA SILVA SEME 03 DIAS 25/06/2025 52623/2025 

MARIA CLAUDIA MONTOVANI COSTERMANI SEME 01 DIA 10/06/2025 51158/202 

MARIELE DE OLIVEIRA BATISTA BRITO SEME 15 DIAS 20/06/2025 51269/2025 

MILENA RODRIGUES ALVES SEME
02 DIAS
03 DIAS

23/06/2025
25/06/2025

51691/2025 
52283/2025 

NATALIA MARIA DALVI PENHA SEMAD 07 DIAS 14/06/2025 51157/2025 

PAULICEIA AMARO MACHADO SILVESTRE SEME 01 DIA 25/06/2025 52284/2025 

Art. 2º Tornar sem efeito a concessão licença
por motivo de doença em pessoa da família, concedida à servidora Jocilene
Pinto Mozer através da Portaria nº 2.187/2024, com efeitos retroativos a
26  de  janeiro  de  2025,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo  nº
74364/2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025. 

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340038003400340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.387/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS de Cachoeiro

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através do

Decreto nº 34.902/2025, resolve: 

Art.  1º  Designar  o  servidor  GIOVANNI
MACHADO MASCARELO,  lotado  na  SEMMAT,  para  acompanhamento  e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

 CONTRATO   CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 100/2025
04/07/2025

CTA EMPREENDIMENTOS
LTDA

Contratação Emergencial de Empresa
Especializada para Prestação de
Serviços de Coleta dos Resíduos
Sólidos Urbanos de Cachoeiro de

Itapemirim/ES

48287/2025

Art.  2°  Compete  ao  servidor,  designado
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340038003400340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
R

Y 
R

O
BE

R
TO

M
O

R
EI

R
A:

28
25

42
44

71
5 

D
at

a:
 0

4/
07

/2
02

5
15

:0
0:

28

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.389/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE  E  BENEFÍCIO
AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  52639/2025,
resolve:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  licença  para  tratamento  de  saúde ao servidor
ANDRE  LUIZ  RANGEL  DA  SILVA  ROSA,  Auditor  Fiscal  de
Transportes,  lotado na SEMURB, no período de 30 (trinta)  dias,  a
partir  de  25  de  junho  de  2025, conforme  atestado  médico
apresentado e anexo ao referido processo, nos termos do artigo 2º
da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art.  2º  Conceder  benefício
auxílio-doença ao referido servidor, no período de 30 (trinta) dias, a
partir  de 24  de  julho  de  2025, de  acordo  com  laudo  médico
deferido pela MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo
Innovar), nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto  nº.
29.111/2019. 

Art.  3º  Conceder  alta  ao  servidor
mencionado,  em  virtude  de  perícia  médica  realizada  no  dia
25 de junho de 2025, conforme laudo médico constante no referido
processo,  com retorno  ao  trabalho  a  partir  de 24 de  agosto  de

2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340038003500350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.390/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
LICENÇA A GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado à servidora
abaixo  mencionada,  a  concessão  de  LICENÇA  A  GESTANTE, no
período  descrito,  conforme  documentação  apresentada  e  anexa  ao
processo mencionado, nos termos do art. 101 da Lei nº 4.009/1994,
alterado pela Lei nº 6.102/2008 e  Lei n° 7.350/2015.

SERVIDOR LOTAÇÃO DIAS A PARTIR
DE

PROC. Nº

EVELLEM LEAL DOS SANTOS GONÇALVES SEMUS 180 DIAS 05/06/2025 50683/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340038003500370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
4/

07
/2

02
5 

15
:5

4:
13

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.391/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 
35.523/2025, tendo em vista o que costa
no processo nº 46450/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Retificar a Portaria nº
1.219/2025,  refente  a  concessão  de  Licença  Para  Tratamento  de
saúde  à  servidora  EVELLEM  LEAL  DOS  SANTOS  GONCALVES,
passando  a  constar  conforme  segue:  Onde  se  lê:  “08  dias”,
Leia-se: “06 dias”.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
4/

07
/2

02
5 

15
:5

4:
12

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.392/2025

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE
REDUÇÃO  DA  JORNADA  DE
TRABALHO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a concessão de
redução  de  sua  carga  horária  cotidiana ao  servidor  abaixo
mencionado, constante na Portaria nº 1.089/2025, tendo em vista o
que consta no processo citado.

SERVIDOR LOTAÇÃO PROC. N°

ADRIANA WANDERMUREM LATAVANHA SEME 7313/2025

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340038003600360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
4/

07
/2

02
5 

15
:5

4:
12

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

PORTARIA N° 1.393/2025

DISPÕE  SOBRE  INSTAURAÇÃO  DE
PROCESSO  ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 33968/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo
Disciplinar,  a  fim  de  apurar  eventuais  responsabilidades
administrativas  descritas  no  processo  nº.  33968/2025,  bem  como
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso
dos trabalhos.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 120 (cento
e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente
de  Processo  Administrativo  Disciplinar,  conforme  art.  10  da
Lei nº 4.891/1999.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340038003700340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
4/

07
/2

02
5 

15
:5

4:
31

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DOM Nº 7341 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  51111/2025,  ID  Cidades  Nº:
2025.016E0700001.10.0071, RATIFICA a contratação direta da empresa CIBELE RIBEIRO DA SIL-
VA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 36.450.742/0001-66, com sede na Rua Dez de Setembro, nº
54, Apto. 54, Bairro Centro, Campinas/SP, CEP 13.010-215, no valor R$ 906,15 (novecentos e seis
reais e quinze centavos), para  Contratação da Avaliadora/Parecerista  CIBELE RIBEIRO DA SILVA,
para promover avaliação de 07 (sete) projetos culturais na área cultural de Dança, inerentes a Lei
nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga (LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo 74,
inciso IV da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340037003900380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
04

/0
7/

20
25

 1
3:

32
:5

0

DOM Nº 7341 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  51042/2025,  ID  Cidades  Nº:
2025.016E0700001.10.0068, RATIFICA a contratação direta da empresa  ALESSANDRA DA SIL-
VA DOS SANTOS-ME inscrita no CNPJ sob o nº  31.122.354/0001-32, com sede na Rua Doutor
Cláudio Luis, s/n, Bairro Bancários, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21.910-110, no valor R$ 1.941,75  (mil,
novecentos e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), para Contratação da Avaliadora/Pare-
cerista ALESSANDRA DA SILVA DOS SANTOS, para promover avaliação de 15 (quinze) projetos
culturais na área cultural de Teatro, Circo e Ópera, inerentes a Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga
(LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo 74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por
Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340037003900370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
04

/0
7/

20
25

 1
3:

32
:5

1

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DOM Nº 7341 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  51114/2025,  ID  Cidades  Nº:
2025.016E0700001.10.0076, RATIFICA a contratação direta da empresa a DIANA DE HOLLANDA
CAVALCANTI  - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 35.099.547/0001-70, com sede na Rua Barão de Gua-
ratiba, nº 108, Apto 101, Bairro Glória, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22.211-150, no valor de e R$ 2.718,45
(dois  mil,  setecentos  e  dezoito  reais  e  quarenta  e  cinco  centavos),  para  Contratação do
Avaliador/Parecerista DIANA DE HOLLANDA CAVALCANTI, para promover avaliação de 21 (vinte e
um) projetos culturais na  área de literatura, inerentes a Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga
(LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo 74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por
Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340037003100320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
04

/0
7/

20
25

 1
1:

51
:1

2

DOM Nº 7341 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  51236/2025,  ID  Cidades  Nº:
2025.016E0700001.10.0077, RATIFICA a contratação direta da empresa ERIKA SOARES DE OLI-
VEIRA DO NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.295.664/0001-32, com sede na Rua
Cosme Velho, Bairro Cosme Velho, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22.241-090, no valor de R$ 1.423,95 (hum
mil quatrocentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos), Contratação da Avaliadora/Pareceris-
ta ERIKA SOARES DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, para promover avaliação 11 (onze) projetos
culturais na área de Artes plásticas, artes gráficas e filatelia, inerentes a Lei nº 7.410/2016 - Lei Ru-
bem Braga (LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024,  nos termos do  artigo  74, inciso IV da Lei nº
14.133/21, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340037003100380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
04

/0
7/

20
25

 1
1:

51
:1

0

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DOM Nº 7341 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  51239/2025,  ID  Cidades  Nº:
2025.016E0700001.10.0078, RATIFICA a contratação direta da empresa KAROLYNA COUTINHO
MESQUITA - ME inscrita no CNPJ sob o nº 55.092.289/0001-08, com sede na Rua Uruguay nº 10
A, Bairro Centro,  Vitória/ES, CEP: 29.015-680, no valor R$ 2.330,10 (dois mil, trezentos e trinta reais
e dez centavos), para Contratação da Avaliadora/Parecerista KAROLYNA COUTINHO MESQUITA,
para promover avaliação de 18 (dezoito) projetos culturais na área cultural de História, inerentes a
Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga (LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo
74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340037003100390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
04

/0
7/

20
25

 1
1:

51
:0

8

DOM Nº 7341 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos autos do Processo Administrativo N.º  51285/2025, ID Cidades Nº:
2025.016E0700001.10.0079,  RATIFICA a  contratação  direta  da  empresa  PAULO  HENRIQUE
DOS REIS JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 24.568.130/0001-93, com sede na Rua Silva
Couto, nº 300, bairro Vila São Luis, Nova Iguaçu/RJ, CEP 26.012-170, no valor R$ 4.530,75 (quatro
mil, quinhentos e trinta reais e setenta e cinco centavos), Contratação do Avaliador/Parecerista PAULO
HENRIQUE DOS REIS JUNIOR, para promover avaliação de 35 (trinta e cinco) projetos culturais na
área cultural de Cinema, fotografia e vídeo, inerentes a Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga
(LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo 74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por
Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340037003100390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
04

/0
7/

20
25

 1
1:

51
:0

7

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

DOM Nº 7341 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  51298/2025,  ID  Cidades  Nº:
2025.016E0700001.10.0073,  RATIFICA a  contratação  direta  da  empresa  RICARDO  LUIZ  DE
SOUZA - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 53.100.728/0001-51, com sede na Rua Maria Buzato Santos,
nº 468, Bairro Vila Buzato, Andradas/MG, CEP 37.795-000, no valor de R$ 2.330,10 (dois mil, trezentos
e trinta reais e dez centavos), para Contratação do Avaliador/Parecerista RICARDO LUIZ DE SOU-
ZA, para promover avaliação de 18 (dezoito) projetos culturais na área cultural de História, inerentes
a Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga (LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do arti-
go 74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340037003200340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
04

/0
7/

20
25

 1
1:

51
:0

5

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023 DEFERIDOS,
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA.

59ª CHAMADA 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes da
59ª chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo.    Em  cumprimento  a  sentença  nº  
5009703-32.2023.8.08.0011

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga
Situação após

chamada

67 322963 MARIANA PEDROSO VIEIRA
TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PCS
44,0 30/06/2025 14:00

AMPLA
CONCORRÊNCIA

AUSENTE

Cachoeiro de Itapemirim, 4 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 

Secretário Municipal de Administração
Decreto 35.523/2025

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340038003300320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

1

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023 DEFERIDOS, 
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA. 

60ª CHAMADA 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna 
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes da 
60ª chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo. 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

280 324467 ELIS REGINA LABER FAUSTINO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO(A)

281 320000 EVANDRO BRAZ DA CUNHA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA INDEFERIDO(A)

282 315686 TAMARA ROCHA VICENTE AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

283 327759 HONORINA DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

284 326579 DEUZEDINA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

285 323766 ROSANGELA MARIA SOARES FRAGA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

222 316075 JEFERSON DE SOUZA VIEIRA MOTORISTA PCS 10,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

223 318834 JONATHAN GREMASCO COSTA MOTORISTA PCS 10,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

224 323824 MICHELE APARECIDA CONÇEIÇÃO MOTORISTA PCS 10,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

225 325677 RODOLPHO SALLES DE FREITAS 
JUNIOR MOTORISTA PCS 10,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

226 325799 CRISTIAN LEANDRO DE SOUZA MOTORISTA PCS 10,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

227 321617 CHARLES HENRIQUE MOTORISTA PCS 10,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

228 327129 VICTOR MATHEUS FARIAS VIEIRA 
DE OLIVEIRA MOTORISTA PCS 10,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

229 316060 JOSÉ GABRIEL DA SILVA MOTORISTA PCS 10,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

230 327877 KALEBE MARTINS VIEIRA DA SILVA MOTORISTA PCS 10,0 03/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

2

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

83 327002 ROSIANE BASILIO RIBEIRO CUIDADOR SOCIAL 17,0 03/07/2025 14:00 COTAS INDEFERIDO(A) 
84 318844 ISLOANE VIEIRA DA SILVA CUIDADOR SOCIAL 17,0 03/07/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
85 321753 ROSÂNGELA DA COSTA RODRIGUES CUIDADOR SOCIAL 16,0 03/07/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
86 323117 ELAINE CRISTINA ALVES CUIDADOR SOCIAL 16,0 03/07/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
87 323162 VIVIANE SANTOS CUIDADOR SOCIAL 15,0 03/07/2025 14:00 COTAS DEFERIDO(A) 
88 319419 VALERIA SANTOS RAVERA CUIDADOR SOCIAL 15,0 03/07/2025 14:00 COTAS AUSENTE 

89 324112 ROGÉRIA TOGNERI CARVALHO 
MILIOLI CUIDADOR SOCIAL 15,0 03/07/2025 14:00 COTAS AUSENTE

90 325349 ELIZABETE DE VARGAS TEIXEIRA 
NASCIMENTO CUIDADOR SOCIAL 15,0 03/07/2025 14:00 COTAS AUSENTE

91 321686 SUELEN PAULINO DA SILVA CUIDADOR SOCIAL 15,0 03/07/2025 14:00 COTAS AUSENTE 

Cachoeiro de Itapemirim, 6 de julho de 2025. 

FERNANDO SANTOS MOURA  
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 35.523/2025 

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

1

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023. 

61ª CHAMADA 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, CONVOCA os 
candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 1/2023 da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, para fins de 
comprovação do tempo de serviço, títulos e documentação pessoal, conforme item 8 do 
citado Edital (cuja relação de documentos para entrega consta no Anexo I desta 
convocação), no dia e horários estipulados neste instrumento de chamada, na sede da 
Secretaria Municipal de Administração, na Gerência de Recrutamento e Admissão, 
situada à Rua Capitão Deslandes, nº 02, 6º andar, Centro, Edifício Plaza, nesta cidade 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado solicita a todos os candidatos que 
compareçam somente no horário indicado, conforme segue 

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA 

231 317285 NEOLAN AVILA MASSENA MOTORISTA PCS 10,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

232 318391 ARIANE RODRIGUES DA SILVA MOTORISTA PCS 10,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

233 316401 RAFAEL FERNANDES ROSA MOTORISTA PCS 10,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

234 319487 THIAGO AMISTHA KOPPE MOTORISTA PCS 10,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

235 320556 EDSON LUIS DE SOUZA JACINTO JUNIOR MOTORISTA PCS 10,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

236 327875 BERNARDO SOUSA RODRIGUES MOTORISTA PCS 10,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA 

286 325755 MARLENE MOREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 30,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

287 326478 CREUZA FREITAS PEREIRA FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 30,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

288 320177 CARLI NASCIMENTO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 30,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

289 323298 KARLA ANDRESSA DA SILVA TESSINARI 
BENEVENUTI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 30,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA 

92 323811 DIEGO DA SILVA PALACIO CUIDADOR SOCIAL 15,0 08/07/2025 14:00 COTAS

93 322225 NATHALIA STEFANI MARTINS 
VASCONCELOS CUIDADOR SOCIAL 15,0 08/07/2025 14:00 COTAS

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

2

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA 

94 317157 CAMILA DOS PASSOS SANTOS CUIDADOR SOCIAL 15,0 08/07/2025 14:00 COTAS

95 324310 LUAN RIBEIRO DOS SANTOS CUIDADOR SOCIAL 14,0 08/07/2025 14:00 COTAS

97 324318 MAYARA GOMES MARTINS CUIDADOR SOCIAL 13,0 08/07/2025 14:00 COTAS

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA 

96 323314 MARINALVA DE CASTRO LAURINDO CUIDADOR SOCIAL 13,0 08/07/2025 14:00 DEFICIENTE

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA 

11 318267 LUCAS LONGO TOFANO ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

12 316156 JOSÉ LUÍS ALVES LIMA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

13 317562 MARISOL BECHELLI ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

14 325750 LUCIENE MARA RIBEIRO ALVES ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

15 322844 BRUNELLA LINHARES LIMA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

16 317412 BRUNO MUZI VIEIRA DA SILVA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

17 323924 VANESSA MARIA FERNANDES PAVÃO ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

18 315525 JULLYA SILVA CARDOSO ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 54,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

19 319228 JOSE RIBEIRO DE AMORIM ALMEIDA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 51,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

20 321036 VITÓRIA SILVEIRA OLIOSE ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 50,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

21 319297 JAYME BARROS GUIMARÃES MENDES ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 44,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

22 315945 GUILHERME MARTINS DIAS ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 44,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

23 326229 SABRINA PONTES GONÇALVES FONTÃO ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 43,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

24 324053 NAYARA GORSANI CORDEIRO ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 42,0 08/07/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Cachoeiro de Itapemirim, 6 de julho de 2025 

FERNANDO SANTOS MOURA  
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 35.523/2025 

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

4

ANEXO I 
61ª Chamada 

Documentação para admissão do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2023. 
1- Comprovante de situação cadastral do CPF do candidato emitido pelo site da Receita Federal
http://idg.receita.fazenda.gov.br/interface/lista-de-servicos/cadastros/cpf/comprovante-de-situacaocadastral-no-cpf;

2- Consulta impressa da Qualificação Cadastral emitida pelo site: https://consultacadastral.inss.gov.br;

3- Carteira de identidade (RG), com número, órgão expedidor e data de expedição ou outro documento que contenha todos os dados
do RG citados neste inciso (data de expedição do RG, nº do RG e órgão expedidor do RG);

4- Certidão de quitação eleitoral: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;

5- CTPS (Carteira de trabalho e Previdência Social) onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, local de
nascimento e página de contrato do primeiro emprego, mesmo que não tenha registro, ou CTPS DIGITAL conforme modelo novo
emitido pela Secretaria do Trabalho do Ministério da Economia;

6- Extrato do PIS/PASEP emitido pelo banco: PIS – Caixa Econômica Federal ou PASEP – Banco do Brasil, para candidatos já inscritos 
nos referidos programas;

7- Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso de candidato brasileiro do sexo masculino;

8- Extrato CNIS (Cadastro Nacional de Informações Sociais) emitido pelo site do INSS https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/extrato-
de-vinculos-e-contribuicoes-a-previdencia/;

9- Comprovante de inscrição do Processo Seletivo (emitido após confirmação da inscrição e enviada por e-mail);

10- Comprovante de escolaridade (diploma ou histórico escolar) ou declaração da instituição de ensino;

11- Curso de Informática no mínimo de 40 horas para cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO;

12- Curso de cuidador de crianças, idosos e/ou pessoas com deficiência no mínimo de 40 horas para cargo de CUIDADOR SOCIAL;

13- CNH categoria D ou superior (E) para cargo de MOTORISTA;

14- Curso de transporte de passageiros para cargo de MOTORISTA;

15- CNH categoria C ou superior (D ou E) para cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS;

16- Carteira de filiação ao conselho de classe;

17- Certidão de regularidade junto ao conselho de classe;

18- Declaração de tempo de serviço na função pleiteada, exceto o tempo de serviço prestado na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, que será contabilizado automaticamente;

19- Títulos na função pleiteada;

20- Certidão de antecedentes criminais, disponível no site: http://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes.jsf ou
no site da Polícia Civil do Estado onde o candidato tem naturalidade;

21- Certidão negativa criminal do TJ-ES 2ª instância disponível no site:
https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUISA.cfm ou no site do Tribunal de Justiça do Estado 
onde o candidato tem naturalidade;

22- Certidão negativa criminal na justiça federal: http://portal.trf2.jus.br/certidao/emissao_cert.asp;

23- Certidão de Improbidade Administrativa>Esfera: Todos – Tipo de Pessoa: Física: 
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php;

24- Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone);

25- 01 (uma) fotografia 3x4 recente;

26- CPF do cônjuge, se o candidato(a) for casado(a);

27- CPF dos dependentes;

28- Certidão de Nascimento dos dependentes;

29- Comprovante de estado civil (Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento);

30- Declaração de acúmulo de cargo disponível no Anexo IV do Edital (devidamente preenchida);

31- Declaração de relação de dependentes disponível no Anexo V do Edital (devidamente preenchida);
32- Declaração de grau de parentesco disponível no Anexo VI do Edital (devidamente preenchida);
33- Declaração de bens disponível no Anexo VII do Edital (devidamente preenchida).

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

1ª ADVERTÊNCIA

À CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP,

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por meio desta, vem manifestar
sua profunda preocupação com o andamento das obras do Contrato nº 169/2024, que tem
por objeto: “REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB “TEREZAAVELAR PICOLI”, LOCALIZADA
EM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.”

Em vistoria “in loco” constatou-se que a empresa contratada CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA. EPP apresentou um significativo desaceleramento no ritmo dos
trabalhos, chegando inclusive a paralisar totalmente os serviços em andamento por mais de
duas semanas, sem qualquer autorização formal da Administração Municipal. Demonstrando
descumprimento contratual e desrespeito às normas que regem a boa execução dos
serviços públicos.

Cumpre destacar que a execução dos serviços deve obedecer rigorosamente ao
cronograma físico-financeiro previamente aprovado, bem como às orientações e
determinações do setor de fiscalização da Prefeitura.

Considerando o panorama fático apresentado, formaliza-se a presente notificação à
contratada, com o objetivo de registrar formalmente as irregularidades verificadas. Requer-
se, em caráter de urgência, a adoção das medidas necessárias para a retomada integral das
atividades, com a devida regularização do cronograma de execução. O não atendimento
desta notificação sujeitará a contratada às sanções administrativas previstas no instrumento
contratual e na legislação pertinente.

Diante do exposto, solicita-se formalmente à empresa a adoção das seguintes
medidas:

1. Intensificação do ritmo executivo: promova a intensificação do ritmo dos serviços, de
forma a regularizar o cronograma pactuado, promovendo a continuidade e a eficiência
na execução dos serviços.

2. Submissão de cronograma físico-financeiro revisado: Requer-se a apresentação de
um novo cronograma detalhado, contemplando marcos temporais revisados e metas
quantificáveis para cada fase da obra, demonstrando a estratégia de recuperação do
atraso e a garantia da conclusão tempestiva da obra.

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim formaliza a presente para que a
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP adote as medidas necessárias para sanar as
irregularidades verificadas e assegurar a conclusão da obra em estrita conformidade com os

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO   N° 001/2022 -FMS  

NO   DOM Nº   7309  –   20/05  /2025  

ONDE SE LÊ:

VIGÊNCIA: a partir de 17/05/2024

LEIA-SE:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/2022 - FMS.

CONCEDENTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde - SEMUS.

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, Centro de Atendimento
Educacional Especializado “Dr. Gilson Carone”

OBJETO: 
1.1- Constitui objeto deste convênio o custeio para pagamento da locação de área para o atendimento em
equoterapia realizado pelo Centro Especializado em Reabilitação – CER II da APAE – Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Cachoeiro de Itapemirim, visando atender ao usuário do SUS no âmbito do
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

1.2-  A área a ser locada pertence a Associação Espírita Jerônimo Ribeiro e possui 6.000 m², situada a Rua
João Sasso 702 – 748, Bairro São Geraldo, Cachoeiro de Itapemirim, anexo a APAE.

VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$  29.088,00 (Vinte nove mil e oitenta e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos 
provenientes da conta da Dotação Orçamentária:

Órgão/Unidade: 16.02
Projeto/Atividade: 10.302.1640.2.145
Despesa: 33903950000
Ficha – Fonte: 328 – 150000150000

DATA DA ASSINATURA: 16/05/2025

VIGÊNCIA: a partir de 17/05/2025.

PRAZO: 12 (doze) meses

SIGNATÁRIOS: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento – Secretária Municipal de Saúde e  Gabriely 
Bergamin Bettini Pereira - Presidente da Convenente

PROCESSO: Protocolo nº 244581/2021

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340034003900300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

C E N T R O  A D M I N .  H É L I O  C A R L O S  M A N H Ã E S  – 2 º  A N D A R - R U A  B R A H I M  A N T Ô N I O  S E D E R ,
9 6 / 1 0 2  – C E N T R O  - C A C H O E I R O  D E  I T A P E M I R I M  – E S  - C E P :  2 9 3 0 0 – 0 6 0

33ºº  TTEERRMMOO  DDEE  AAPPOOSSTTIILLAAMMEENNTTOO  PPAARRAA  AALLTTEERRAAÇÇÃÃOO  DDEE  DDOOTTAAÇÇÃÃOO  OORRÇÇAAMMEENNTTÁÁRRIIAA  AAOO  CCOONNTTRRAATTOO  NNºº  
118833//22002222

CCoonnttrraattaannttee:: O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, atendendo às necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL SEGURANÇA E TRÂNSITO – SSEEMMSSEEGG, representada por seu titular, o Sr. CCllaayyttoonn  SSiiqquueeiirraa  
ddoo  NNaasscciimmeennttoo, nomeado pelo Decreto Municipal nº 35.520 de 22/05/2025.

OObbjjeettoo::  CCoonnttrraattaaççããoo de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Captura, Detecção e 
Controle, Disponibilização de Softwares e Equipamentos em Regime de Locação, Treinamento, além 
da Prestação dos Serviços de Manutenção e Suporte Técnico, para Implantação da Plataforma Urbana 
Integrada de Gestão e Inteligência do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, pelo prazo de 12 
meses.

Processo: 4477..114422//22002255

Com fundamento no art. 136 da Lei Federal nº 14.133/2021, realiza-se o presente apostilamento, 
cujo objetivo é a “inclusão” do disposto na Cláusula Quinta – Dotação Orçamentária, incluindo nova 
Dotação Orçamentária para cobertura das despesas originárias da Secretaria, conforme se segue:

Órgão/Unidade: 2233..0011  
Projeto/Atividade:  22..004477  
Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
Ficha: 77556699
Fonte de Recursos: 115500000000000000000011  --  RREECCUURRSSOOSS  OORRDDIINNÁÁRRIIOOSS

LLooccaall  ee  DDaattaa:: Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2025.

SSiiggnnaattáárriioo:: Clayton Siqueira do Nascimento - Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2025.

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

IPACI

ATA DE   RESULTADO PRELIMINAR   PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS  
DOS CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM –
2025

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 17h10min, na sede do

Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, sito à Rua Rui Barbosa,

nº 24,  no 7º andar,  do Edifício  Santa Cecília,  Bairro Centro,  nesta cidade,  reuniu-se a

Comissão Eleitoral  designada para deliberar  sobre o processo eleitoral,  composta pelos

membros: Valquiria Salvador Bernabé, Danubia Rodrigues Caetano e Nina Lucia Rangel

Hosken. A Presidente da Comissão Eleitoral Sra. Valquiria Salvador Bernabé relatou que

foram realizadas as inscrições conforme relação anexo. O sistema apresentou erro no link,

https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUISA.cfmr

eferente (CND  estadual  primeira  e  segunda  instância  criminal),  para  os  candidatos,

Danielle  Vieira  dos  Santos  e  Isac  Juciel  França,  conforme  comprovante  anexo.  Os

candidatos  Rogerio  Neves  Gomes  e  Leila  Nascimento  Rigone  apresentaram  uma

declaração de conclusão de curso superior, sendo que o edital, art. 2º III exige o diploma,

devidamente registrado. Desta forma, concluimos que por não ter apresentado o Diploma,

devidamente registrado, os candidatos Leila Nascimento e Rigoni  Rogerio Neves Gomes

tiveram  a  candidatura  indeferida  por  não  atender  as  regras  exigidas  no  edital.  Foram

efetuadas ao todo 09 inscrições para o Conselho Deliberativo  sendo, Adriana de Mori

Gonçalves,  Alexon Soares  Cipriano,  Cassiana  Maria  Barcelos  Ribeiro  Polonini,  Dayse

Modesto  Correa,  Denise  Nunes  de  Almeida  Freitas,  Isac  Juciel  França,  Marcio  André

Suhet, Sebastião Ricardo Carvalho Moreira e Rogerio Neves Gomes, sendo uma indeferida

e as demais  deferidas  e 07 inscrições para o Conselho Fiscal,  sendo Leila  Nascimento

Rigoni,  indeferida  e  as  demais  Claudia  Prucoli  Massini,   Danielle  Vieira  dos  Santos,

Leonardo de Almeida Alves, Luciane de Oliveira Pope Mion, Wallane Campos Athanazio

e Ionara Crespo Ferreira Gomes, todas deferidas. Registramos que a Ionara Crespo Ferreira

Gomes, por  telefone  informou  que  se  inscreveu no Conselho  Deliberativo,  no  entanto

manifestou  antes  do  encerramento  das  inscrições,  desejo  de  retificar  a  inscrição  para

concorrer ao Conselho Fiscal, o que foi acatado por esta Comissão. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de julho de 2025.

Valquiria Salvador Bernabé

Presidente da Comissão Eleitoral

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM – IPACI

EDITAL DO RESULTADO PRELIMINAR DOS REQUERIMENTOS DE
INSCRIÇÃO AO CARGO DE MEMBRO TITULAR DO CONSELHO

DELIBERATIVO E DO CONSELHO FISCAL DO IPACI

O Instituto de Previdência, através da COMISSÃO ELEITORAL designada pela Portaria nº 148, de 11 de junho
de 2025, para organizar e executar o processo eleitoral de escolha de membros nos Conselhos Deliberativo e
Fiscal do IPACI, vem, através do presente, divulgar o resultado preliminar, dos requerimentos de pedidos de
inscrição para concorrerem a uma das vagas de membros no Conselhos.

Para o cargo de membro do Conselho Deliberativo do IPACI, o resultado preliminar consta na tabela abaixo: 

Servidor Matrícula Situação

Adriana de Mori Gonçalves 03762106 Deferido

Alexon Soares Cipriano 3837704 Deferido

Cassiana Maria Barcelos Ribeiro Polonini 13370101 Deferido

Dayse Modesto Correa 130 Deferido

Denise Nunes de Almeida Freitas 03023701 Deferido

Isac Juciel França 01083703 Deferido

Marcio André Suhet 03487301 Deferido

Rogério Neves Gomes 2675101 Indeferido

Sebastião Ricardo Carvalho Moreira 01426901 Deferido

Para o cargo de membro do Conselho Fiscal do IPACI, o resultado preliminar consta na tabela abaixo: 

Servidor Matrícula Situação

Claudia Prucoli Massini 0131897 Deferido

Danielle Vieira dos Santos 02937603 Deferido

Ionara Crespo Ferreira Gomes 03190701 Deferido

Leila Nascimento Rigoni 01029001 Indeferido

Leonardo de Almeida Alves 90221 Deferido

Luciane de Oliveira Pope Mion 02938504 Deferido

Wallane Campos Athanazio 13375101 Deferido

Informamos que caberá recurso à Comissão Eleitoral do IPACI contra a decisão de deferimento/indeferimento
dos pedidos de inscrição para as vagas de membros dos Conselhos do IPACI, devendo ser apresentada através do
e-mail ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br, com as devidas razões, no período de 08/07/2025 a 09/07/2025.

O edital contendo a relação final das inscrições deferidas ou indeferidas, após análise pela Comissão Eleitoral do
IPACI, será publicado em meio oficial na data provável de 11/07/2025.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2025.

  65



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

21ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE

2025 CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos  trinta  dias  do  mês  de  junho  de  dois  mil  e  vinte  e  cinco,  reuniu-se,
extraordinariamente,  de  modo presencial,  o  Conselho Fiscal  do  Instituto  de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, instituído pelo
Decreto n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n° 35.137,
de  13  de  fevereiro  de  2025,  conforme  Lei  Municipal  n°  6.910,  de  20  de
dezembro  de  2013,  e  suas  posteriores  alterações,  nas  dependências  do
Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  com  a
presença  dos  seguintes  conselheiros:  Antônio  Henrique  Martinelli  Vidal,
Cláudia Prúcoli Massini,  Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin, Lúcia Helena
Gomes da Silva, Luciane de Oliveira Pope Mion, Mirela da Silva Queiroz, Rosa
de Lima Cansoli Hemerly, Vilma Aparecida de Oliveira Cescon e Vitor Moulin
Mardegan  de  Azevedo,  com  início  da  reunião  às  14h,  tendo  como  pauta:
análise dos Pareceres do Comitê de Investimentos da competência do mês de
Abril/2025;  APR’s  dos  meses  de  Fevereiro,  Março  e  Abril/2025  e  demais
processos  constantes  da  mesa  de  trabalho.  Registrada  a  presença  do  Sr.
Hudson Dessaune da Silva, Diretor Financeiro do Ipaci, convocado a pedido do
Conselho Fiscal para a apresentação do Parecer do Comitê de Investimentos.
O diretor financeiro informou que já houve uma movimentação na carteira no
sentido de fazer alocações em títulos públicos federais. Que a marcação dos
títulos públicos é na curva, e ainda remunera com cupom de juros. Isso é uma
garantia  da  carteira  de  não haver  volatilidade,  ou  seja,  de  não se  expor  à
ocorrência de rendimento negativo. Que hoje o Instituto dispõe de cinquenta
por cento da carteira em títulos públicos. Na sequência, procedeu-se à análise
do Parecer do Comitê de Investimentos da competência de Abril/2025. Foram
informados os percentuais da carteira distribuídos por tipo de ativo. A carteira
de investimento esteve distribuída da seguinte forma em Abril/2025: 89,21%
em renda fixa, 7,74% em renda variável, 2,65% em investimentos no exterior e
0,41% em Fundo de Investimento Imobiliário – FII.  A rentabilidade da carteira
no mês esteve em  1,94% e a Meta Atuarial  foi de 0,83%. A rentabilidade no
acumulado do ano ficou em 4,82%, enquanto a meta foi de 4,16%. Após, foram
apresentados os gráficos com a rentabilidade individualizada de todos os ativos
que compõem a Carteira de Investimentos do  Ipaci,  competência  04/2025,
segregados  por  segmento  de  renda  fixa,  renda  variável,  Investimento  no
Exterior e Fundos Imobiliários no mês de referência. Em seguida, ele disse que
houve resgate do Fundo Banestes FIC FIA BTG Pactual Absoluto Institucional.
A primeira aplicação no fundo foi realizada em  06/06/2018, e o resgate foi em
25/10/2024, com rentabilidade de 23,86%. A aplicação de 27/08/2019 passou
por dois resgates. O primeiro ocorrido em  25/10/2024, com rentabilidade de
15,40% e outro  no dia  22/04/2025,  com rentabilidade de 23,21%. As duas
aplicações finais realizadas em 19/01/2021 e 20/01/2021 foram resgatadas em
22/04/2025, rentabilidade de 39,60% e 40,05%. Que o total final negativo foi de
R$ 7.860.190,61 (sete milhões,  oitocentos e  sessenta  mil,  cento  e noventa
reais e sessenta e um centavos).  Que houve movimentação na Carteira de
Investimentos.  Houve  resgate  nos  Fundos  BB  Previdenciário  Perfil  e  BB
Institucional RF. No dia 07/04/2025 foi feito resgate no BB Institucional RF C/C,
e o valor foi utilizado para aquisição de NTNB 2045. Também houve aplicação
em NTN-B. Foi efetivada a negociação no valor de R$ 90.001.137,61 (noventa

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003800380033003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020. fls. 3

  67



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  68



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  69



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO N  º   3820/2025  .  

CONCEDE A COMENDA “CHEFE AROLDO” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Concede a  Comenda “Chefe 

Aroldo”, nos termos da Resolução Nº 273/2012 a:

CLAUDSON MENDES 

GILDO DALTO JÚNIOR 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN

Vereador – Presidente

FABRÍCIO DA SILVA MARTINS 

Vice-Presidente

VITOR AZEVEDO

1º secretário

MARCOS SALLES COELHO

2º secretário

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390035003400390036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  70



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

PORTARIA Nº 256/ 2025

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Nº 253/2025, DE 02 DE JULHO DE 2025.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO

ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o Art. 1º:

ONDE SE LÊ:

Art. 4º – Designar a servidora pública RAMON MARQUES DE LIMA, ocupante do

cargo comissionado de Assessor Especial de Aquisições, para acompanhar e

fiscalizar  o  Contrato  de  Contratação  de  empresa  especializada  para

Elaboração  de  Laudo  de  Análise  Técnica  Estrutural  e  Projeto  de

Recuperação/Reforço, em edifício de 04(quatro) pavimentos (térreo, 1°, 2º

e  3º  pavimentos),  com  aproximadamente  2.053m²  de  área  construída,

localizado  no  Edifício  Comendador  Juarez  Tavares  Matta,  com  a  Empresa

contratada, PROJECON – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, conforme processo

de nº 7648/2025, contrato de nº 15/2025, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Parágrafo  Único  – Substituirá  o  fiscal,  em  caso  de  impedimento  e/  ou

ausência, o ocupante do cargo de Diretor Geral da CMCI.

LEIA-SE:

Art.  4º  –  Designar  o  servidor  público RAMON  MARQUES  DE  LIMA,

ocupante do cargo comissionado de Assessor Especial de Aquisições,

para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Contratação de empresa

especializada para Elaboração de Laudo de Análise Técnica Estrutural

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br  

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100390035003900350033003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  71



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  72



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

 RESOLUÇÃO Nº 444/2025

CRIA  COMISSÃO  ESPECIAL  PARA  ACOMPANHAMENTO, 
DISCUSSÃO E APOIO AOS FAMILIARES E PORTADORES 
DE “DOENÇAS RARAS” DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do 

Espírito Santo  no uso de suas atribuições legais faz saber que o 

Plenário aprova e o Presidente promulga a seguinte Resolução: 

Art.1°  Nos termos do artigo 45 do Regimento Interno da Câmara, 

fica criada a  COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO,  DISCUSSÃO E 

APOIO AOS FAMILIARES E PORTADORES DE “DOENÇAS RARAS” DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 

Art. 2º  A Comissão de que trata a presente Resolução será 

composta dos seguintes membros: 

I – 4 (quatro) vereadores titulares; 

II – 4 (quatro) vereadores suplentes. 

§ 1º. A Comissão será presidida por um dos vereadores.

§ 2º. A qualquer tempo, por imperiosa necessidade de conhecimentos

específicos,  a  comissão  poderá  chamar  instituições  de  apoio  aos

familiares  e  portadores  de  “Doenças  Raras”  para  participar  da

comissão.

Art. 3º  A Comissão terá o prazo de até 24 (vinte e quatro) 

meses,  para  acompanhamento,  estudos  e  elaboração  de  relatório 

conclusivo e documentos contendo as principais reivindicações para 

melhoria  da  qualidade  de  vida  dos  familiares  e  portadores  de 

“Doenças  Raras”,  e  posteriores  encaminhamentos  à  Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Governo do Estado do Espírito 

Santo, Assembleia Legislativa do Espírito Santo e Ministério Público 

do Espírito Santo, para as providências cabíveis. 

Art. 4º  Dentro do prazo do artigo 3º, caput, e Parágrafo Único, 

se necessário, antecipando-se ao relatório conclusivo, a Comissão 

poderá apresentar propostas  de  alteração  nas  leis municipais que 

abrangem o tema, com inclusão e extinção, se for o caso, de artigos, 

incisos e parágrafos; apresentar propostas de criação de meios para 

solução prática para enfrentamento das dificuldades existentes pelos 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390035003900310038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  73



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

  74



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7343 - 07 de Julho de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 10-2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 15858/2025
Link PNCP:https://pncp.gov.br/app/editais/31723265000141/2025/66 

CONTRATADO:  EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS

CNPJ: 60.501.293/0001-12

Objeto: RENOVAÇÃO DA ASSINATURA DA REVISTA DOS TRIBUNAIS ONLINE.

Valor R$ 10.042,00 (Dez Mil, e Quarenta e Dois Reais)

Respaldado no inciso III, do artigo 74 da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando  o
documento de justificativa da escolha do fornecedor,   RATIFICO a  inexigibilidade de
licitação para contratação da empresa EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS - inscrita
sob o CNPJ: 60.501.293/0001-12.  , objetivando a RENOVAÇÃO DA  ASSINATURA DA
REVISTA DOS TRIBUNAIS ONLINE.

DETERMINO a publicação da presente ratificação para que produza os efeitos legais.
Publique-se e cumpra-se.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de julho de 2025.

ALEXANDRE VALDO MAITAN
Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100390036003000310037003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

4/
07

/2
02

5 
11

:5
6:

21

  75



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-07-06T18:55:22-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




